

تنها راه دستیابی به پیشرفت عادلانه تقویت تولید دانش‌بنیان است

ادامه از صفحه اول

ایشان «اشتغال‌آفرینی» را نیز در گرو افزایش شرکت‌های دانش‌بنیان دانستند و گفتند: البته در این زمینه نباید دچار خطاهای گذشته شویم. رهبر انقلاب در بیان یکی از این خطاهای گفتند: در دولت‌های قبل، طرح‌های گوناگونی برای افزایش تولید مطرح و تسهیلات بانکی در اختیار افراد قرار داده شد اما تقریباً همه آن طرح‌ها ناموفق بود بنابراین پول‌بازی بدون ملاحظه به جایی نمی‌رسد و کارها باید درست و با مطالعه انجام شود.

ایشان با تأکید بر شکل‌دادن به فعالیت‌های زنجیره‌ای شرکت‌های دانش‌بنیان، یک ملاحظه نیز مطرح کردند و گفتند: در اثر برخی تصمیم‌های اخیر ممکن است به بعضی از شرکت‌های کوچک و متوسط ضربه وارد شود که دولت و بانک‌ها نباید اجازه دهند چنین مشکلی ایجاد شود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بخش دیگری از سخنانشان با یادآوری تأکید سال قبل خود در روز اول سال مبنی بر پرهیز از «گره‌زدن اقتصاد کشور به تحریم‌های آمریکا و بیان این حرف که تا تحریم است وضع همین است»، خاطرنشان کردند: خوشبختانه سیاست‌های جدید در کشور نشان داد می‌توان با وجود پابرجا بودن تحریم‌های آمریکا پیشرفت کرد، تجارت خارجی را رونق داد، وارد قراردادهای منطقه‌ای شد و در زمینه نفت و مسائل دیگر به دستاوردهایی رسید. رهبر انقلاب اسلامی افزودند:

در «اندرونی» بهارستان چه می‌گذرد!

معصومه معظمی: مجلس یازدهم بر خاسته از رای حداقلی که با شعار شفافیت و توجه به معیشت مردم در شرایط بد اقتصادی و سیاسی روی کار آمد، بی شک یکی از برحاشیه‌ترین مجالس نسبت به ادوار گذشته است؛ چراکه به جای پرداختن به وعده‌های اولیه خود، به تصویب قوانینی روی آورد که هزینه‌سنجینی به بیت‌المال تحمیل می‌کرد. مصوبات سیاسی مثل اصلاح قانون انتخابات و طرح‌های عجزیی مثل طرح صیانت از فضای مجازی یا همان (محدودیت اینترنت)، طرح موسوم به «کودک‌همسری» و طرح جوانی جمعیت و حمایت از خانواده (فرزندآوری) آن‌هم با حذف غربالگری، یعنی از دیداد جمعیت حتی به قیمت به دنیا آمدن فرزندان معلول و معیوب!

بسه بهانه تعطیلات نوروز و سیزده‌بدر که به روز طبیعت و بودن کنار خانواده معروف است، با تکیه بر ضرب‌المثل مشت نشانه خروار است، سراغ برخی نمایندگان مجلس رقتیم تا مشخص شود خودشان چقدر به مواردی که رای می‌دهند، پایبندند و توجه به کیان خانواده و فرزندآوری و ازدواج در سنین پایین را تجربه کرده‌اند. یکی از نکات این گپ‌وگفت‌ها، سبک زندگی برخی از همین نمایندگان اصولگرا است که تنها یک یا دو فرزند دارند که در ۲۷ تا ۳۰ سالگی ازدواج کرده‌اند. برخی دیگر به بهانه خدمت بسه خلق وقت لازم را برای مهرورزی به خانواده صرف نمی‌کنند و بعضی دیگر هم با اعتقادی به دلجویی از همسر و حفظ کیان خانواده با توجه و محبت ندارند و اگر برای زنان خانه‌نشین ازدیاد جمعیت را تجویز می‌کنند، خود به استقلال مالی همسرشان دل بسته‌اند؛ برای نمونه خریدن هدیه برای همسرشان در اذهان این وکلای ملت ندارد و یادشان نمی‌آید چه زمانی به او هدیه داده‌اند یا معتقدند همسرشان پول دارد و می‌تواند برای خودش هرچه خواست بخرد و نیازی به هدیه او ندارد! اما آنچه بین این نمایندگان مشترک بود، اسم رمز «دسته‌گل» است که برای فرار از پاسخ سؤال، حواله خبرنگار کردند. بررسی انجام‌شده نشان داد نمایندگان نه اعتقادی به طرح‌های مصوب خود دارند، نه آن را در زندگی شخصی‌شان اجرا می‌کنند و تنها با اعمال قانون، خصوصی‌ترین وجه زندگی مردم را سیاسی کرده‌اند. آنها این موارد را نه برای خود، بلکه برای مردمی می‌پسندند که روزی قرار بوده است ولی نعمت‌شان باشند.

اتوبوسی وی‌آی‌پی اجاره کردم و به سفری ۱۰ روزه رقتیم

رضنائعلی سنگدوینی، نماینده مردم آق‌قلا و گرگان در مجلس یازدهم، دراین‌باره به «شرق» گفت که سال ۶۵ در ۱۹سالگی با دختر ۱۴ساله همسایه‌شان در روستا ازدواج کرده است. حاصل این ازدواج سه فرزند است که یک دختر و

یک پسرشان در ۲۵ و ۲۷سالگی ازدواج کرده‌اند و دختر دیگرشان پرستار است و با آنها زندگی می‌کند. همسر خاندارش بعد از ازدواج ادامه تحصیل نداده و به امور فرزندان رسیدگی کرده تا شوهر

دانشجویش در شرایط امن خانه، امکان ادامه تحصیل داشته باشد. این نماینده مجلس که به‌تازگی حواشی مبنی بر استخدام رانتی دخترش در وزارت نفت در رسانه‌ها منتشر شد و او پس از سکوتی طولانی و بالاگرفتن ماجرا، طی گفت‌وگویی مدعی شد از این استخدام و نامه علی مددی خطاب به اوچی و موافقت وزیر نفت برای استخدام دخترش اطلاع بوده است؛ حالا به نظر می‌رسد سعی دارد اظهاراتش را کنترل‌شده‌تر بر زبان بیاورد و به قولی آسوده برود و بیاید تا آب‌ها از آسیاب بیفتد. سنگدوینی در ادامه سخنانش گفت که رابطه خوبی با همسرش دارد و مدعی شد همه زندگی‌اش را وقف مردم کرده و حتی برای تلطیف موعونی، تأکید کرد دخترش که پرستار است در زمان کرونا، در جواب نگرانی خانواده برای حفظ سلامت‌اش گفت است تمایل دارد جانفشانی برای ایادی سلامت مردم کند! او در ادامه اظهاراتش، بدون کوچک‌ترین برآورد و کار تحقیقاتی درباره سختی کار در ادوار گذشته مجلس، دوره یازدهم را «بدون شک سخت‌ترین دوره کار در پارلمان» دانست و مدعی شد کارشان قابل مقایسه با ادوار گذشته نیست؛ و تلاش می‌کند رضایت مردم را جلب کند و در این راه از همسرش که سادات است خواست او را دعا کند تا رضایت مردم را به دست آورد.

نماینده مردم آق‌قلا و گرگان در مجلس تمام‌اصولگرای یازدهم، با بیان اینکه بخش اعظمی از تعطیلات نوروز را در کنار خانواده به سفر نوروزی اختصاص داده است، افزود: «البته چهار سال است که خانواده را به سفر نبرده‌ام. یک سال به خاطر فوت برادر چابانم و سال بعد به احترام فوت او و دو سال هم به دلیل همه‌گیری کرونا خانه‌نشین بودیم؛ اما برای نوروز امسال که اتوبوس وی‌آی‌پی اجاره کردم و همراه با خواهران و برادران و خانواده به چابهار رفتم.» او طول این سفر را ۱۰روزه اعلام کرد و گفت: «بقیه تعطیلات را به حوزه انتخابیه برگزفتم تا به مسائل و مشکلات مردم رسیدگی کنم.»

دختر وپسرم ۳۰ سالگی ازدواج کردند

محمدرضا مبلغی‌مرجویی، نماینده روحانی کوهدشت در مجلس یازدهم که با پنج فرزند گفته می‌شود از موافقان طرح جوانی جمعیت است و به گفته خودش در ۱۷سالگی با همسر

۱۵ساله‌اش ازدواج کرده نیز دیگر نماینده‌ای است که درباره روابط خانوادگی خود در نوروز با «شرق» گفت‌وگو کرد. این نماینده روحانی مجلس توضیح داد که اسامی به نظام خانواده اهمیت زیادی داده است و بسیاری از دستوراتش

محمدعلی بهمنی قاجار

محمدعلی بهمنی قاجار، نماینده مجلس یازدهم و عضو کمیسیون تحقیق مجلس شورای اسلامی

البته به‌هیچ‌وجه نمی‌گویم به دنبال رفع تحریم‌ها نباشید و کسانی که در این زمینه در حال تلاش هستند، کار خود را دنبال کنند اما اساس این است که کشور را به‌گونه‌ای اداره کنیم که تحریم‌ها نتواند ضربه اساسی و زیان بزرگی به اقتصاد بزند، بنابراین امسال هم همان توصیه را تکرار می‌کنم که اقتصاد کشور به تحریم گره زده نشود.

ایشان در بیان یک توصیه تکمیلی، به افزایش قیمت نفت و درآمدهای ارزی اشاره کردند و با طرح این سؤال که با این درآمدها چه می‌خواهید بکنید، گفتند: با این درآمدها دو گونه می‌توان برخورد کرد یا می‌توان آنها را صرف افزایش واردات کرد یا این تصور که با این کار، رفاه و آسایش مردم بیشتر می‌شود. این کار اگرچه ظاهر خوبی دارد اما باطن آن بسیار بد و در واقع ضایع‌کردن سرمایه‌های اساسی کشور است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: راه دیگر که راه درست و اساسی است، استفاده از درآمدهای نفتی برای ساختن زیرساخت‌های کشور و محکم‌کردن بنیان‌ها و ریشه‌دارکردن اقتصاد است که این کار باید انجام شود.

رهبر انقلاب اسلامی در بخش دیگری از سخنانشان با اشاره به مسائل متعدد جهانی که اکنون در حال وقوع است و همه این موارد نیازمند تدبیر و حرکت و تصمیم و اقدام صحیح است، گفتند: هنگامی که به قضایای جاری دنیا نگریم‌سته می‌شود، حقانیت و

گزارش عیدانه «شرق» از سبک زندگی نمایندگان اصولگرای مجلس یازدهم

در «اندرونی» بهارستان چه می‌گذرد!

کنیم چون حق الناس به گردنمان است. اگرچه خانواده اهمیت زیادی دارد، اما نماینده مجلس درخصوص این حق و مطالبه به همسر و فرزندانش بدهکارت است.»

او در عین حال توضیح داد: «این‌طور هم نیست که هیچ وقتی را برای خانواده صرف نکنیم. من هر شب ساعت ۱۰ تا ۱۱ حتما خودم را به منزل می‌رسانم. البته تعطیلات نوروز هم همان‌طور که هر دو ماه یک بار همراه همسر و سه فرزندم به سفر زیارتی مشهد می‌رویم، چند روزی به مشهد رقتیم؛ اما بقیه ایام را درخدمت مردم حوزه انتخابیه بودم.»

جهانگیرزاده برخلاف دیگر همکارانش که صرفاً گل‌دادن به همسرشان را هدیه می‌دانند، معتقد است که جلب اعتماد دوطرفه زن و شوهر بهترین هدیه برای آنها است و خدا را شکر کرد که طی زندگی مشترک ۳۸ساله با همسرش این اعتماد را ایجاد کرده است.

بچه‌ها هم با بابای پاره‌وقت می‌گویند

جلیل رحیمی‌جهان‌آبادی از معدود نمایندگان غیراصولگرای مجلس یازدهم است. او هم دراین‌باره با «شرق» صحبت کرد. جهان‌آبادی در طرح‌های جوانی جمعیت و کودک‌همسری و طرح صیانت از فضای

مجازی با اکثریت مجلس همراه نیست؛ اما به دلیلی که در ادامه خواهد آمد از محبوبیت نسبی بین برخی خبرنگاران پارلمان برخوردار است و دلیل آن درگیری لفظی شدیدش در مجلس دم با محمدجواد کریمی‌قدوسی، نماینده تدروی جبهه پایداری در صحن علنی مجلس و زیر سؤال بردن تابعیت ایرانی و درجه سرداری او است. این نماینده دو دوره مجلس درباره مدت زمانی که در تعطیلات نوروز با خانواده خود صرف می‌کند، این‌طور گفت: «قبلاً که نماینده مجلس نبودم، تعطیلات عید را با خانواده به قشم و زاهدان و شهرهای جنوبی می‌رفتیم، چون هم شرایط آب و هوای مناسب‌تری دارند هم اینکه همسرم علاقه‌مند سفر به جنوب است. اما بعد از اینکه نماینده مجلس شدم، وقت کمتری برای گذراندن با خانواده دارم. تا این حد که در شش‌سال نمایندگی، تنها یک سال موفق شدیم برای عید به سفر برویم و سال‌های دیگر را صرفاً برای دین پدر و مادرمان به شهرستان می‌روسیم و بقیه تعطیلات را به امور حوزه انتخابیه می‌پردازم. در این صورت نه دیگر وقتی برای سفر به شمال و جنوب داریم و نه شرق و غرب.»جهان‌آبادی ادامه داد علاوه بر تعطیلات نوروز، طی هفته همه وقتش صرف دیدار با وزرا و برگزار ای جلسات مجلس و امور مردم می‌شود و تنها بعضی جمعه‌ها می‌تواند در کنار خانواده به گشت‌وگذار شهری برود و با آنها وقت بگذراند.

این نماینده اصلاح‌طلب مجلس تمام‌اصولگرای یازدهم همچنین اعتراف کرد که همسر و دو فرزندش از شغل او منته‌دار است و در ۲۰سالگی ازدواج کرده‌اند و صاحب سه فرزند هستند که همگی در بیست‌وچندسالگی متاهل شده‌اند.

فرهنگی اعتراف کرد همسرش از نبودن‌هایش در کنار خانواده اذیت می‌شود، اما نازاری نیست و همه زندگی مشترکشان به این نحو بوده است. زمان جنگ بیش از پنج سال در جبهه جنگ گذشته و بعد مشغول درس شده و در کنار خانواده نبوده و مدتی هم که در سپاه مشغول شده، زیاد در منزل حضور نداشته است.

بنابراین کسی که پنج دوره چهارساله نمایندگی مجلس را بر عهده داشته، حضور کم‌رنگش در منزل برای همسرش چیز جدید و عجیبی نیست. این نماینده مجلس اصولگرا درباره گذراندن وقت بیشتر در کنار خانواده و سفر نوروزی و سیزده‌بدر گفت: «ایام کرونا وقت مناسبی برای سفر و تعطیلات نوروز نیست، اما به‌طور معمول وقت عمده ما صرف امور مردم می‌شود و فقط روز سیزده‌بدر را در سال‌های قبل از کرونا در کنار خانواده به گشت‌وگذار می‌گذرانیم. بقیه ایام را اگر سفر زیارتی نباشد، در حوزه انتخابیه پیگیر مسائل مردم می‌ماییم.»

او یادآوری کرد: «البته نسبت به قبل، در ایام کرونا برنامه‌های خارج از خانواده محدودتر شده است و وقت بیشتری صرف خانواده می‌شود، اما در ایام خارج از کرونا ۸۰ درصد وقت ما صرف امور مردم و صرفاً ۲۰ درصد آن معطوف به خانواده است.» این قانون‌گذار پنج‌دوره‌ای مجلس اما حضور ذهن نداشت چه زمانی و چه چیزی به همسرش هدیه داده است. با کمی تعلل درباره هدیه‌دادن و هدیه‌گرفتن از همسرش بیان کرد: «معمول بوده است به یکدیگر هدیه داده باشیم، اما نوشتن را به خاطر ندارم. چون زیاد دنبال این مسائل نیستیم، مورد خاصی و مختصر دارد، ایام نوروز و غیر نوروز برایش فرقی ندارد. نماینده

صدق ملت ایران در مواجهه با جبهه استکبار بیش از همه روشن می‌شود.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر اینکه انتخاب ملت ایران در مقابل جبهه استکبار «ایستادگی، عدم تسلیم و وابستگی، حفظ استقلال و تقویت درونی نظام و کشور» بود، خاطرنشان کردند: این تصمیم‌ها، ملی و درست بودند.

ایشان با اشاره به قضایای کشور مظلوم و مسلمان افغانستان و ظلم و نحوه خروج آمریکایی‌ها بعد از ۲۰ سال ستم و جنایت گفتند: قضایای اوکراین هم یک نمونه دیگر است که رئیس‌جمهور آن که به وسیله غربی‌ها بر سر کار آمده نیز خطاب به آنها لحن تندی را به کار می‌برد.

رهبر انقلاب اسلامی همچنین با اشاره به قضایای یمن و بمباران هرروز مردم مقاوم این کشور و از طرف دیگر اقدام عربستان در گردن‌زدن ۸۰ جوان و نوجوان خاطرنشان کردند: همه این قضایا نشان‌دهنده ظلمت حاکم بر دنیا و گرگ‌های خون‌خواری است که دنیا در دست آنهاست.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای آشکارشدن نژادپرستی غرب را یکی از زوایای قضایای اوکراین برشمردند و گفتند: جداکردن سیاه‌پوست‌ها از سفیدپوست‌ها و پیاده‌کردن آنها از قطارها و با اظهار تأسف صریح غربی‌ها در رسانه‌هایشان از وقوع جنگ در اروپا به‌جای

شیراز تأکید کرد به سفر نوروزی رفته و در حوزه انتخابیه به ادارات مختلف و بازار سرکشی کرده است و نماینده مجلس باید همه جامعه را خانواده خودش بداند و درباره آنها و وضعیت جامعه تعصب داشته باشد.

پاکفطرت از برنامه‌سازی غیرضروری صدواسیما در شب عید و تشویق مردم به خرید، آن‌هم در شرایط بد اقتصادی که یا ممکن است کودکی پدر نداشته باشد یا پدر توان مالی خرید آجیل و شیرینی عید نداشته باشد، انتقاد کرد. او گفت: «به همین دلیل از یک ماه مانده به عید نه خودم و نه همسرم به بازار نمی‌رویم و نه آجیل شب عید می‌خریم و نه شیرینی». البته او دلیل دیگر نخریدن شیرینی را استفاده از روغن پالم و غیرسالم‌بودن آن عنوان کرد.

این نماینده مجلس در پاسخ به این سؤال که آیا همسرش معترض نمی‌شود که به واسطه مشغله زیاد، وقت کمی را به خانه اختصاص دهد؟ گفت: «یک فرد وقتی نماینده می‌شود حتما همسرش با او هماهنگ است و از مشکلات خانوادگی رها شده است. دراین‌باره همسرم مشکلی ندارد و برخی مواقع حتی به من مشورت می‌دهد. دلیل دیگر آن است که چون ایشان هم شاغل است، به مشغله من توجهی ندارد. من پیش از این هم شهردار شیراز بودم و فرقی برایش نمی‌کند و جایی هم تاکنون این موضوع را مطرح نکرده که همسرش نماینده مجلس است. حتی در حوزه انتخابیه‌ام کسی اسم فامیلی همسرم را نمی‌داند.»

نکته درخور توجه سخنان پاکفطرت درباره هدیه‌دادن به همسرش است. این نماینده مجلس در پاسخ به اینکه بهترین هدیه‌ای که به همسرش داده چه چیزی بوده است؟ پس از مکنی طولانی گفت: «ایشان علاقه‌ای به طلا ندارد و هر چیزی که خودش بخواهد می‌خرد و نیازی به هدیه من ندارد. شرایط مالی‌اش از من بهتر است و نیازی ندارد من برای او چیزی بخرم. با این وجود سعی می‌کنم مثلاً برای تولدش یا شب عید دسته‌گلی بخرم که بوی عطرش چند روزی در خانه بپیچد.»

اگرچه پاکفطرت ازجمله نمایندگان مخالف طرح محدودیت فضای مجازی است و به خارج‌شدن آن از اصل ۸۵ تأکید داشت و همچنین در حمایت از طرح شفافیت نطق کرده بود، اما از آنجایی که نمایندگان به‌ظاهر موافق این طرح، یک بار در صحن علنی به آن رای ندادند، برخی تشکل‌های دانشجویی فارس در نامه‌ای سرگشاده که رسانه‌ای شد، با زیرسؤال‌بردن رای او درباره این طرح نوشتند: «آقای پاکفطرت هرچه سریع‌تر از موضع اخیرتان پیرامون شفافیت برگردید، از تمامی مردم عزیز ایران رسماً و کتبا دعوت‌خواهی کنیم و رای صریح و شفاف خود در کمیسیون تحقیق مجلس شورای اسلامی را در برابر دیدگان مردم عزیزمان واضح و دقیق اعلام فرمایید.»

همسرم از شغلم اذیت می‌شود، اما نازاری نیست!

نماینده دیگری که از شرایط زندگی خانوادگی خود با «شرق» صحبت کرد، محمدحسین فرهنگی، نماینده اصولگرای تبریز، آذرشهر و اسکو در مجلس است. این نماینده چنددوره‌ای که از مجلس هفتم تاکنون سمت‌هایی مثل نایب‌رئیس مجلس را در کارنامه خود دارد، گفت همسرش ۳۰ساله است و در ۲۰سالگی ازدواج کرده‌اند و صاحب سه فرزند هستند که همگی در بیست‌وچندسالگی متاهل شده‌اند. فرهنگی اعتراف کرد همسرش از نبودن‌هایش در کنار خانواده اذیت می‌شود، اما نازاری نیست و همه زندگی مشترکشان به این نحو بوده است. زمان جنگ بیش از پنج سال در جبهه جنگ گذشته و بعد مشغول درس شده و در کنار خانواده نبوده و مدتی هم که در سپاه مشغول شده، زیاد در منزل حضور نداشته است.

بنابراین کسی که پنج دوره چهارساله نمایندگی مجلس را بر عهده داشته، حضور کم‌رنگش در منزل برای همسرش چیز جدید و عجیبی نیست. این نماینده مجلس اصولگرا درباره گذراندن وقت بیشتر در کنار خانواده و سفر نوروزی و سیزده‌بدر گفت: «ایام کرونا وقت مناسبی برای سفر و تعطیلات نوروز نیست، اما به‌طور معمول وقت عمده ما صرف امور مردم می‌شود و فقط روز سیزده‌بدر را در سال‌های قبل از کرونا در کنار خانواده به گشت‌وگذار می‌گذرانیم. بقیه ایام را اگر سفر زیارتی نباشد، در حوزه انتخابیه پیگیر مسائل مردم می‌ماییم.»

او یادآوری کرد: «البته نسبت به قبل، در ایام کرونا برنامه‌های خارج از خانواده محدودتر شده است و وقت بیشتری صرف خانواده می‌شود، اما در ایام خارج از کرونا ۸۰ درصد وقت ما صرف امور مردم و صرفاً ۲۰ درصد آن معطوف به خانواده است.» این قانون‌گذار پنج‌دوره‌ای مجلس اما حضور ذهن نداشت چه زمانی و چه چیزی به همسرش هدیه داده است. با کمی تعلل درباره هدیه‌دادن و هدیه‌گرفتن از همسرش بیان کرد: «معمول بوده است به یکدیگر هدیه داده باشیم، اما نوشتن را به خاطر ندارم. چون زیاد دنبال این مسائل نیستیم، مورد خاصی در ذهنم نمانده است.»

آنکه در خاورمیانه باشد، نمونه‌هایی از نژادپرستی آشکار غرب است. ایشان نمونه دیگر از دوگانگی در دنیای غرب را نحوه مواجهه با ظلم و ستم در کشورها بیان کردند و افزودند: اگر ظلم در کشورهای مطیع آنها اتفاق بیفتد، مطلقاً واکنشی نشان نمی‌دهند و با این همه ظلم و ستم، ادعای حقوق بشری نیز دارند و با این ادعای دروغین از کشورهای مستقل باج‌خواهی می‌کنند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تأکید کردند: امروز یکی از رسواترین و فاحش‌ترین مقاطع تاریخ معاصر از ظلم و استکبار است و مردم دنیا نیز مستقیماً در حال نظاره‌کردن این ظلم‌ها و دوگانگی‌ها هستند.

ایشان با تأکید بر اینکه ملت ایران در سال‌های متداری، شیوه کار خود را ارتقا بخشیده و در چارچوب جدیت و منطق پیش رفته است، افزودند: کشور امروز بیش از هر زمان دیگری نیازمند کار و تلاش و همدلی و هم‌افزایی یعنی همدلی و هم‌افزایی میان ملت، همدلی و هم‌افزایی میان مسئولان و همدلی و هم‌افزایی میان ملت و مسئولان است. رهبر انقلاب اسلامی برخی تنازع‌های موجود را عمدتاًا پوچ و برخاسته از هوای نفس و بی‌تقوایی دانستند و تأکید کردند: باید این مسائل را کنار گذاشت و در مسیر بسج عمومی ملت ایران در راه‌های صلاح علمی، عملی، مقاومتی و خدمات اجتماعی خلیلی به وجود بیاورد.

یادداشت

ورود زنان به ورزشگاه‌ها از منظر حقوقی



● **محمدعلی بهمنی قاجار**

● **وکیل پایه‌یک دادگسرتی**

قانون اساسی در اصول متعدد خود ازجمله بند ۱۴ اصل سوم و اصول نوزدهم و بیستم قانون اساسی، بر تساوی حقوق زن و مرد و نیز بهره‌مندی زنان از همه حقوق اقتصادی و اجتماعی و انسانی تأکید ورزیده است و اگرچه این بهره‌مندی را مقید به موازین اسلامی کرده، اما ترتیب بهره‌مندی از حقوق را نیز به وسیله قانون عادی مشخص کرده است. از سوی دیگر بر اساس اصل شرعی حلیت، همگی امور حلال هستند مگر آنکه خلاف آن مورد تصریح قرار بگیرد. بهره‌مندی از حقوق انسانی و اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی مسأوی برای زن و مرد یکی از حقوق مصرح زنان ایرانی در قانون اساسی است؛ اما در مقابل ممنوعیت از حضور در ورزشگاه‌ها متکی به هیچ مقرره قانونی، چه قانون اساسی و چه قانون عادی و چه حتی بخش‌نامه و آیین‌نامه اجرائی نیست. قانون اساسی همان‌گونه که تکلیف آزادی‌ها و حقوق را مشخص کرده، اصول حاکم بر ممنوعیت‌ها را نیز روشن کرده است. بر اساس قانون اساسی نخست اینکه هیچ مقامی حق سلب آزادی‌های مشروع شهروندان را ولو با وضع قوانین و مقررات ندارد (اصل نهم)، دوم هم تشخیص انطباق قوانین و مقررات با شرع صرفاً بر عهده شورای نگهبان قانون اساسی است (اصل چهارم)، در وهله سوم، حکم به مجازات و اجرای آن صرفاً از طریق دادگاه صلاح و به موجب قانون است (اصل سی‌وششم)، چهارم هم منابع حقوقی مشخص و قانون در اولویت قرار گرفته است (اصل صدوشصت‌وهفتم) و پنجم اینکه هیچ فعل یا ترک فعلی به استناد قانون بعدی جرم محسوب نمی‌شود (اصل صدوشصت‌ونهم)، ممنوعیت زنان از حضور در ورزشگاه‌ها به طور مشخص محرومیت اجتماعی بوده و نوعی مجازات محسوب می‌شود. چرا باید زنان از حقی انسانی و اجتماعی محروم شوند؛ درحالی‌که قانون اساسی بهره‌مندی آنان از همه حقوق انسانی، اقتصادی و اجتماعی را ضمانت کرده است؟ در وهله بعدی اگر عده‌ای هم حضور زنان در ورزشگاه‌ها را خلاف شرع تشخیص داده‌اند، آیا می‌توانند بدون طی طریق مشخص در قانون اساسی، خود قانون‌گذاری کرده و چنین ممنوعیتی را ایجاد کنند؟ می‌دانیم که باز بر اساس قانون اساسی، قانون‌گذاری در انحصار مجلس است (اصل هفتادویکم) و هیئت وزیران نیز در چارچوب قانون می‌تواند آیین‌نامه و بخش‌نامه وضع کند (اصل صدوسی‌وهشتم) و هم مصوبات مجلس باید به تأیید شورای نگهبان برسد و هم مصوبات هیئت وزیران و وزرا و قوه مجریه می‌تواند در صورت مغایرت با قانون و شرع در دیوان عدالت اداری ابطال شود، پس چگونه است که بدون طی هیچ‌یک از تشریفات قانونی و خارج از همه قوای حاکم در قانون اساسی، ممنوعیتی ناخواسته علیه زنان ایرانی وضع و اعمال می‌شود؟ اگر هم حضور زنان در ورزشگاه‌ها را خلاف شرع می‌دانند، حداقل به قانون و چارچوب‌های قانونی احترام گذاشته و قانونی درباره این ممنوعیت وضع کرده و این قانون را در معرض و محک سنجش شورای نگهبان قرار دهند تا حداقل اگر ممنوعیتی هست شکلی قانونی به خود بگیرد. هم اصول متعدد قانون اساسی که تأیید قانونی تأکید دارند؛ در چنین شرایطی، بین‌المللی ایران ازجمله الحاق ایران به میثاقین بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی و اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی که هر دو جزئی از تعهدات الزام‌آور بین‌المللی ایران بوده و از منظر حقوق داخلی نیز بر اساس ماده نهم قانون مدنی در حکم قانون هستند، بر عدم تبعیض میان زنان و مردان و بهره‌مندی زنان از همه حقوق و آزادی‌های قانونی تأکید دارند؛ در چنین شرایطی، حتی اگر این تصور وجود دارد که بهره‌مندی زنان از حق حضور در ورزشگاه‌ها خلاف شرع است، باید این ممنوعیت و محرومیت، شکلی قانونی بگیرد یا به صورت قانون مصوب مجلس دربیاید تا در صورت تصویب مجلس، اولاً تنها مرجع صلاحیت‌دار در مورد تطبیق قانون و شرع یعنی شورای نگهبان این موضوع را از منظر شرعی بررسی کند و ثانیاً محدودیت و ممنوعیتی قانونی و مشخص و دارای چارچوب باشد. اگر هم مجلس نمی‌خواهد ورودی کند، حداقل چنین ممنوعیتی در قالب بخش‌نامه و آیین‌نامه و مصوبه اجرائی تصویب نشود تا اشخاص بتوانند ابطال چنین مصوبه‌ای را از دیوان عدالت اداری تقاضا کنند و این ممنوعیت در معرض رسیدگی قضائی دادگاه داخلی کشورمان قرار گیرد. هم‌کادی‌های قانونی تأکید دارند؛ در ورزشگاه هیچ‌کس به

بنیای قانونی ندارد.

ادامه در صفحه ۸